報道機関各位

令和６年４月８日
日本司法支援センター

【本件に関する取材先】
日本司法支援センター本部総務部広報・調査室

Tel:050-3383-5348
E-mail:kouhou-chousa＠houterasu.or.jp

プレスリリース

令和５年度事業実績及び
記念イベント開催について

近時のトピック（令和５年度の数値はいずれも速報値）

サポートダイヤル利用件数６００万件突破（令和６年３月６日） 被災者法律相談援助実績（令和６年１月～３月）

特定被害者法律援助業務の開始（令和６年３月１９日） 「ひとり親世帯」への支援の拡充（令和６年４月１日）

令和５年１２月２０日に公布された「特定不法行為等被害者特
例法」に基づき、令和６年３月１９日より特定被害者法律援助業
務を開始しました。詳しくは当センターＨＰをご覧ください。

【特定被害者法律援助業務の特徴】
〇対象者は資力の状況にかかわらずご利用

いただけます。
〇援助に係る立替費用等について、援助終

結までその償還等を猶予します 。
〇立替費用等について、被害者が一定以

上の資力を有する場合などの 例外的場合
を除き、その償還等を免除することができ
ます。

令和６年４月１日から民事法律扶助制度における「ひとり親世
帯」への支援を以下のとおり拡充いたしました。

〇未払養育費等の支払を受けた場合における弁護士費用等
の償還について、支払を受けた養育費等が一定額以下の場
合は、一括即時償還不要（割賦償還可） としました。

〇将来における月々の養育費に関する成功報酬の支払につ
いて、一定額までは法テラスによる立替えとし、他の立替金
と同様、法テラスへ割賦償還（受任者への直接支払不要）と
しました。

〇義務教育対象年齢までの子と同居し、扶養しているひとり親
について、償還免除の要件を緩和しました。

平素より当センターの業務にご理解・ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

法テラスは、司法サービスが国民の皆様に身近で利用しやすい社会となるよう、その架け橋となることを目指

し、平成18年４月10日の設立から今日までの間、情報提供・民事法律扶助・国選弁護等関連・司法過疎対策・

犯罪被害者支援などの基幹業務をはじめ、近時は、弁護士、心理士、社会福祉士等が参加する「ワンストップ

相談会」の開催、令和６年能登半島地震の被災者に対する法的支援、特定被害者法律援助業務の開始など、

社会の変化に応じた多様なサービスの提供に努めてまいりました。

別紙のとおり、令和５年度の事業実績（速報値）をとりまとめておりますので、ぜひご覧ください。

引き続き、当センターの業務にご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

４/10は

「法テラスの日」
※法人設立日である４月１０日を
「法テラスの日」としています。

令和５年度 主な業務の概況 別紙

平成19年度 平成28年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度※3

情報提供業務

サポートダイヤル問合せ件数（電話） ２１４,８８５ 件 ３２２,５９５ 件 ３１７,９９９ 件 ３２８,５２５ 件 ３４５,８１２ 件

サポートダイヤル問合せ件数（メール） ５,８４２ 件 ２７,００４ 件 ５９,７５４ 件 ７１,２８７ 件 ７３,５９１ 件

サポートダイヤル問合せ件数（合計） ２２０,７２７ 件 ３４９,５９９ 件 ３７７,７５３ 件 ３９９,８１２ 件 ４１９,４０３ 件

地方事務所問合せ件数 - ２０４,８３７ 件 ２１６,６３９ 件 ２２６,１１０ 件 ２１６,８８４ 件

（内、多言語情報提供サービス利用件数） ２,４９６ 件 ６,０６５ 件 ６,８０３ 件 ７,６７８ 件

民事法律扶助業務

法律相談援助件数 １４７,４３０ 件 ２９８,２２０ 件 ３１２,７７０ 件 ３０９,７６２ 件 ３１０,１９１ 件

代理援助開始決定件数 ６８,９１０ 件 １０８,５８３ 件 １０３,４７８ 件 １０１,５９４ 件 １０５,０７６ 件

書類作成援助開始決定件数 ４,１９７ 件 ３,８７７ 件 ３,３９３ 件 ３,２５８ 件 ３,５２６ 件

契約弁護士数※1 １０,３１８ 人 ２１,８８５ 人 ２４,０５６ 人 ２４,２９３ 人 ２４,４１８ 人

契約司法書士数※2 ４,１７４ 人 ７,１９３ 人 ７,５２５ 人 ７,５５５ 人 ７,５７１ 人

国選弁護等関連業務

被疑者国選弁護事件受理件数 ６,７７５ 件 ６６,５７９ 件 ７２,３０８ 件 ７３,７７５ 件 ８０,５１４ 件

被告人国選弁護事件受理件数 ７１,３０５ 件 ５６,３８８ 件 ４６,５９４ 件 ４４,０４６ 件 ４６,５８４ 件

国選弁護人契約弁護士数 １３,４２７ 人 ２７,６６７ 人 ３０,９５０ 人 ３１,９５８ 人 ３２,３００ 人

国選付添事件受理件数 ２１０ 件 ３,４２７ 件 ２,６０４ 件 ２,９９６ 件 ３,６３１ 件

国選付添人契約弁護士数 ２,９２２ 人 １４,２７２ 人 １５,９０９ 人 １６,３５３ 人 １６,５１７ 人

犯罪被害者支援業務

犯罪被害者支援ダイヤル問合せ件数 ６,２９６ 件 １２,０１４ 件 １５,９０８ 件 ２０,８８９ 件 ２３,３６３ 件

地方事務所問合せ件数 ８,３０１ 件 １３,８２５ 件 １２,１０８ 件 １４,６４４ 件 １５,２５４ 件

犯罪被害者支援の経験や理解のある
弁護士紹介件数

５９０ 件 １,６７７ 件 １,１８１ 件 １,５２９ 件 ２,５１０ 件

犯罪被害者支援の経験や理解のある
弁護士登録数※4

- ３,４４１ 人 ３,９２５ 人 ３,９６３ 人 ４,０１９ 人

ＤＶ等被害者法律相談援助件数 ９７２ 件 １,２９２ 件 １,５６１ 件

ＤＶ等被害者援助弁護士数※5 ２,１９８ 人 ２,２６３ 人 ２,３３３ 人

国選被害者参加弁護士選定請求件数 ５１１ 件 ６６１ 件 ６９１ 件 ７２６ 件

被害者参加弁護士契約弁護士数※6 ４,７０９ 人 ５,６３１ 人 ５,７５６ 人 ５,８３７ 人

日本弁護士連合会委託援助業務申込件数
（全援助合計）

７,１９４ 件 ２２,４４４ 件 １０,３６４ 件 １０,８９８ 件 １２,１２７ 件

業　　務

受託業務

※１・２ 平成28年度以前は、契約弁護⼠数は「受任予定者弁護⼠数」、契約司法書⼠数は、「受託予定者契約司法書⼠数」である。
※３ 令和５年度の数値については、令和６年３⽉31⽇までの速報値である。
※4・5・6 いずれも４⽉１⽇現在の速報値

※ 新の情報は法テラス公式ホームページでご確認いただけます。
※相談会はすべて事前予約制です。
※資力要件ありの相談会は、収入（平均月収）や資産（現金・預貯金）が

一定基準以下の方が対象となります。

～ 令和６年度 法テラスの日記念イベント 各地の開催予定一覧～

４月10日は、
「法テラスの日」です！

全国にある法テラスの各地方事務所では「法テラスの日」を記念し、無料の相談会など
のイベントを開催します。

担当事務所
資力
要件

イベント内容 開催日
開催
方法

担当事務所
資力
要件

イベント内容 開催日
開催
方法

法テラス函館 なし
司法書士による

無料相談会 ４/25（木） 電話 法テラス滋賀 なし
弁護士による
無料相談会 ４/19（金） 面談

法テラス宮城 あり
弁護士による
無料相談会 ４/10（水）

面談
または

電話
法テラス京都 あり

弁護士による
無料相談会 ４/13（土）

面談
または

電話

法テラス秋田 あり
弁護士による
無料相談会 ４/26（金）

面談
または

電話
法テラス兵庫 あり

弁護士による
無料相談会 ４/13（土） 面談

法テラス山形 -
街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布） ４/10（水） －
弁護士による
無料相談会 ４/11（木）

 弁護士による
無料相談会（水戸市） ４/24（水）

弁護士による
無料相談会 ４/12（金）

弁護士 による
無料相談会（牛久市） ４/23（火） 法テラス和歌山 なし

弁護士・司法書士による
無料相談会 ４/25（木） 面談

弁護士 による
無料相談会（下妻市） ４/10（水） 法テラス鳥取 なし

弁護士による
無料相談会 ４/21（日） 電話

法テラス栃木 あり
弁護士による
無料相談会 ４/23（火）

面談
または

電話
法テラス山口 なし

弁護士・司法書士による
無料相談会 ４/26（金）

面談
または

電話

法テラス埼玉 あり
弁護士による
無料相談会 ４/14（日）

面談
または

電話
法テラス徳島 なし

弁護士による
無料相談会 ４/19（金） 面談

法テラス東京 法テラス香川 あり
弁護士による
無料相談会 ４/25（木）

面談
または

電話

法テラス多摩 法テラス愛媛 あり
弁護士による
無料相談会 ４/12（金） 面談

弁護士による
無料相談会（富山市） ４/８（月） 法テラス高知 なし

弁護士による
無料相談会 ４/12（金） 面談

弁護士による
無料相談会（魚津市） ４/18（木） 法テラス福岡 なし

弁護士による
無料相談会 ４/11（木） 面談

法テラス福井 -
街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布） ４/15（月） - 法テラス大分 -
街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布） ４/13（土） －

法テラス山梨 あり
弁護士・司法書士による

無料相談会 ４/10（水） 面談 法テラス宮崎 あり
弁護士による
無料相談会 ４/10（水）

面談
または

電話

法テラス岐阜 なし
弁護士による
無料相談会 ４/20（土） 面談

弁護士・司法書士による
無料相談会（宮古島） ４/18（木）

法テラス浜松 あり
弁護士による
無料相談会 ４/16（火） 電話

弁護士・司法書士による
無料相談会（那覇市） ４/23（火）

面談法テラス奈良 なし

法テラス沖縄 なし 面談

面談
または

電話

法テラス茨城 なし 面談

なし
司法書士による

無料相談会（多摩地域含む） ４/18（木） 電話

法テラス富山 なし